Câmara dos Deputados - Anexo III - Gab. 375 - Brasília/DF - CEP  70160-900
Tel.: 061 3215-5375

E-mail – dep.pedrolupion@camara.leg.br

COMISSÃO MEIO AMBIENTE  E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO N°          , DE 2019

(Do Sr. PEDRO LUPION)

Requer, nos termos regimentais, seja realizado
audiência conjunta entre esta Comissão de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e a
Comissão de Ciência Tecnologia, Comunicação
e Informática, devido a aprovação dos
requerimentos 80 e 82 na CMADS e 85 e 88 da
CCTCI, de convite ao Ministro de Ciência,
Tecnologia, Inovações e Comunicações, Sr.
Ministro Marcos Cesar Pontes.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais e ouvido o plenário desta Comissão, que

seja realizada audiência conjunta entre esta Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento

Sustentável e a Comissão de Ciência Tecnologia, Comunicação e Informática, devido a

aprovação dos requerimentos 80 e 82 na CMADS e 85 e 88 da CCTCI, de convite ao Ministro

de Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, Sr. Ministro Marcos Cesar Pontes.

JUSTIFICAÇÃO

Na última sessão deliberativa desta Comissão de Meio Ambiente e

Desenvolvimento Sustentável, foram aprovados os requerimentos 80/2019, de autoria do Dep.

Camilo Capiberibe (PSB-AP) e 82/2019 da Dep. Fernanda Melchionna (PSOL-RS),

convocações  estas que foram aprovados na condição de convite, para  comparecimento do

Ministro de Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, Sr. Ministro Marcos Cesar

Pontes.

Ocorre que no mesmo dia na Comissão de Ciência Tecnologia, Comunicação e

Informática, outros dois requerimentos foram aprovados, o requerimento  85/2019 de autoria da

Dep. Margarida Salomão (PT-MG)  e 88/2019, sendo autores a Dep. Luiza Erundina (PSOL-

SP) e Sâmia Bomfim (PSOL-SP), exatamente com o mesmo teor, qual seja, para  esclarecer a

demissão do ex-diretor do INPE, Ricardo Galvão, e a nomeação de um novo diretor.

Diante do exposto, solicito ouvido o plenário desta Comissão, que seja

realizada audiência conjunta entres as citadas comissões

Sala das Sessões, 14 de março de 2019.

Dep. PEDRO LUPION

DEM/PR